
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  N. 178 / 2017

OGGETTO:  PROROGA  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  MENSA  PER  IL  PERSONALE 
DIPENDENTE PER IL PERIODO 01/07/2017 - 31/12/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

● Delibera  di  C.C.  n.  2  del  31/01/2017  ad  oggetto:  “Approvazione  definitiva 
documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo  2017/2019;

● Delibera di  C. C. n.  6 del  31/01/2017 ad oggetto:  “Approvazione del  bilancio di  
previsione  2017/2019”  e  successivo  atto  n.  13  del  30/03/2017  di  variazione;

● Delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo 
di gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di 
settore" e successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione; 

Visto il  decreto del  Sindaco n.  17 del  13/10/2014 concernente l’assegnazione al  Dott.  
Emilio Binini degli incarichi di responsabilità del Settore di Staff fino al termine del mandato 
del Sindaco;

Dato atto che  con Delibera del Consiglio dell’Unione n. 37 del del 20/12/2016 è stata 
approvata una convenzione fra i comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, 
Scandiano, Viano e l'Unione Tresinaro Secchia, per la gestione associata della funzione 
relativa alla gestione del personale dipendente con decorrenza dal 01/01/2017;

 Precisato che:

● in relazione alla gestione unitaria dell'intera materia di gestione del personale dal 
01/01/2017  è  stato  considerato  di  perseguire  l’omogeneizzazione  a  livello 
intercomunale del servizio mensa ai dipendenti per addivenire alla gestione unitaria 
della somministrazione del  pasto;

● l’obiettivo  per   la  gestione  omogenea  e  uniforme  della  servizio  mensa  per  il  
personale  dipendente  in  servizio  presso  i  comuni  aderenti  all’Unione  stessa 
necessitava di  un livello di approfondimento delle diverse modalità di erogazione e 
di analisi per impostare la procedura a livello intercomunale per la gestione unitaria 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

unitario del servizio pasto tale da richiedere la continuità del servizio mensa per il 
primo semestre 2017;

Dato atto che con determina no. 551/2016, stante quanto sopra rappresentato, si stabiliva,  
per garantire la continuità del servizio sostitutivo pasti attuale per tutto il primo semestre 
2017, di proseguire la fornitura dei pasti  per i dipendenti mediante convenzione con le 
seguenti ditte, con conferma modalità del servizio come da accordi precedenti e risultanti 
agli atti dell’Ufficio Unico del Personale:

1. Bar del Conte di Celano Vincenzo & C. 
2. Bar “Le Kokorite” di Rossi Elisa
3. Bar “Caffè Italiano” di Algeri Monia
4. Blue’s Bar s.n.c. di Giorgio Macchioni 
5. Piadineria Delizie Romagnole di Ciappa Anna
6. Cir Food Soc. coop

Considerato che  per consentire ulteriori approfondimenti, sia per valutare l’aspetto delle 
risorse economiche da far confluire dai  bilanci  degli  Enti  sia per gli  aspetti  operativi  e 
organizzativi per attivare a livello intercomunale una nuova modalità del servizio mensa 
per i dipendenti, la Giunta dell’Unione nella seduta del 23/05/2017 ha chiesto ai Comuni di 
prorogare i contratti in essere fino al 31/12/2017; 

Fatto  presente  che, in  relazione  a  quanto  esposto,  gli  esercizi  commerciali  hanno 
espresso la loro disponibilità alla proroga del servizio sostitutivo mensa alle condizioni 
attualmente in essere dal 01/07/2017 al 31/12/2017 ad eccezione della ditta Piadineria 
Delizie Romagnole che ha cessato l’attività commerciale nel corso del 2016 e del Bar del  
Conte di Celano Vincenzo & C. snc la cui attività sarà ceduta a terzi a decorrere dal mese 
di luglio 2017;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio“, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di prorogare i seguenti esercizi commerciali per il periodo 01/07/2017 – 31/12/2017:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Bar LeKokorite di Rossi Elisa, Via Macine 9 – Salvaterra di Casalgrande (RE) - 

Partita Iva 03420160362 – (CIG Z86196985D);

-  Bar Caffè Italiano di Algeri Monia, Piazza Martiri della Libertà 16, Casalgrande 

(RE) – Partita Iva 015660340356 –  (CIG Z3819697EE);

-  Blue’s  Bar  s.n.c.  di  Giorgio  Macchioni,  Piazza  Martiri  della  Libertà  2/A, 
Casalgrande (RE) – Partita Iva 02189780352 – (CIG ZDB14113D6);

- Ditta C.I.R. Food Cooperativa di Ristorazione, Via Nobel 19, Reggio Emilia – P.I. 
00464110352 – (CIG Z5C13E4F0B);

2. di mantenere invariate le condizioni economiche e di erogazione dei pasti a favore 
del personale dipendente stabilite precedentemente con gli esercizi commerciali di 
cui al punto 1;

3. di dare atto che la relativa spesa trova copertura sul capitolo 130405 art. 3 “Mensa 
dipendenti” del bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriore provvedimento, 
previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del 
servizio competente conseguente all’emissione di appositi buoni d’ordine;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

6. di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 22/06/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=21042124


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 178 del 22/06/2017

Posizione Organizzativa  RISORSE UMANE 

Proposta n° 375/2017

Oggetto:  PROROGA SERVIZIO  SOSTITUTIVO  MENSA PER  IL  PERSONALE  DIPENDENTE  PER  IL 
PERIODO 01/07/2017 - 31/12/2017 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 23/06/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 178 del 22/06/2017

RISORSE UMANE

Oggetto:  PROROGA SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE PER IL PERIODO 01/07/2017 - 31/12/2017 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 23/06/2017 al 08/07/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/07/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


